Non sarebbe comunque da escludere l'ipotesi<sup>30</sup> secondo cui la *restitutio operis* potesse essere considerata come una 'pena' in senso ampio<sup>31</sup>, come cioè un sacrificio che un soggetto, in questo caso uno dei soci, doveva sopportare per aver violato l'editto.

Si potrebbe ricostruire l'opinione di Urseio, dunque, nel senso che il *socius* che era stato costretto a fare la *restitutio* potesse recuperare dagli altri soci parte del sacrificio effettuato<sup>32</sup>. A ben riflettere, tuttavia, tale ipotesi, pur se astrattamente possibile, non risulta convincente. Non solo perché le conseguenze, come abbiamo visto, non sarebbero spiegabili, ma anche perché il termine *damnatus* non appare mai comparire in riferimento alla prestazione a cui si fosse obbligati per via di un interdetto.

Un frammento è inoltre significativo, in quanto compare il termine *damnatus*, per ben due volte, in riferimento ad un interdetto:

D. 43.24.7.1 (Ulp. 71 *ad ed.*): *Neratius quoque scribit eum, cuius servus vi aut clam fecit, aut sua impensa ex interdicto opus restituere debere aut patientiam restituendi praestare et servum noxae dedere: plane si mortuo alienatove servo interdiceretur, patientiam dumtaxat praestare debere ait, ita ut et emptor eo*

<sup>27</sup> D. 39.1.22 (Marc. 15 *dig.*): *Cui opus novum nuntiatum est, ante remissam nuntiationem opere facto decessit: debet heres eius patientiam destruendi operis adversario praestare: nam et in restituendo huiusmodi opere eius, qui contra edictum fecit, poena versatur, porro autem in poenam heres non succedit.*

<sup>28</sup> D. 39.1.20.8 (Ulp. 71 *ad ed.*): *Plane si quaeratur, an in heredem eius, qui opus fecit, interdictum hoc competat, sciendum est labeonem existimasse in id quod ad eum pervenit dumtaxat dari oportere vel si quid dolo malo ipsius factum sit, quo minus perveniret. nonnulli putant in factum esse dandam quam interdictum, quod verum est.*

<sup>29</sup> Il possessore infatti era tenuto sia nel caso in cui non fosse venuto concretamente a conoscenza della denuncia fatta (ciò risulta evidente dal fatto che la denuncia era 'in rem': v. D. 39.1.10 [Ulp. 45 *ad Sab.*]; D. 39.1.23 [Iav. 7 *epist.*]), sia nell'ipotesi in cui non avesse avuto contezza della realizzazione dell'opera da parte di un terzo (in tal caso, è verosimile che fosse tenuto, così come nel caso dell'*actio aquae pluviae arcendae* [v., ad es., D. 39.3.5, Paul. 49 *ad ed.*] e dell'*interdictum quod vi aut clam* [D. 43.24.16.2, Paul. 67 *ad ed.*] solo al *patientiam praestare*). Sul punto, v., da ultimo, L. Parenti, *Un caso di ius controversum in tema di operis novi nuntiatio*, in *Quaderni Lupiensi di Storia e Diritto* 7, 2017, 176 ss.